
Pravěk

D J Ľ D ^ í J.

ж

ттж
Mekka Přes dva m iliony muslimů z celého 

světa se každoročně vypravuje do Saudské 

Arábie na hadždž, největší islámskou svátou 

pouť. Skutečný rozsah tohoto putování 

věřících si můžete sami představit při pohledu 

na obrovské stanové město, zřízené pro 

poutníky. Strana 42

n  < 91 ч -#ч& ^  Г
Л  ^  !

L a n z a r o t e  Je dost dobře možné, že už při 
čtení reportáže o sportclubu „La Santa" se vám 
zrychlí tep. Ale z krás ostrova si toho moc 

neužijete. V tom to pravděpodobně nejspor
tovnějším hotelu na světě se profesionální 
sportovci a nadšenci dostávají ve vysokém 

tempu do vrcholné formy. Strana 106

Marktl Па Inni! Jak se žije prodavači 
suvenýrů v rodišti papeže? Rozhovor s Paulem 
Wanningerem, jehož Stánek stoji na náměstí 
v Marktlu na Innu, kde se 16. dubna 1927 narodil 
Joseph Ratzinger, současný papež Benedikt XVI. 
Strana 128

Praveká monstra: Před S40 m iliony le t začal 

na Zemi velký závod ve zbro jení mezi lovci 

a lovenými. Přinesl s sebou roztodivná a bizarní 

stvoření.

Vzestup titánů: Dinosauři ovládali naši planetu 

takřka 140 m ilionů let. V čem spočívalo tajem ství 

je jich úspěchu?

Po Stopách obrovských ještěrů: Pomocí

rafinovaných metod se paleontologové 

pokoušejí z jis tit, ja k  ta to  obrovská monstra žila. 

Konec plný záhad: Byl to  asteroid? Nebo 

sopečné výbuchy? Nikdo nedokáže přesně říct, 

co způsobilo vyhynutí obrovských ještěrů.

. .. V »

4 GEO 3/07



b řezen  2007

E t i o p i e  Kreslí na svá těla a zdobí se vším, co jim  příroda 

nabízí: 20 takřka zapomenutých národů žije na území kolem 

řeky Orno podle zastaralých, zvláštních rituálů a tradic. Strana 24

Portugalsko Toto místo je  doslova stvořeno pro objevite
le, kteří touží po dobrodružství. Na Zemi byste jen těžko hledali 
místo, které je  tak tajemné a tak vzdálené od civilizace jako 

Peneda-Geržs -  jediný portugalský národní park. Strana 116

Geoskop
Poznatky z celého světa: 

Smrtelně jedovaté ryby 
maskované jako koráli; 

kočky, které mají alergii 

na lidi; fenomenální 
chápavý reflex u novoro

zenců; čínský nouzový 

výtah. Strana 8

24 Etiopie
Takřka zapomenuté kmeny lidí, které žijí 
na řece Orno. Setkání s umělci obdařenými 
obrovskou fantazií a sužovanými 
bezohlednými válkami.

42 Mekka
Velká pouť, kterou podle Mohamedova 
učení musí podstoupit alespoň jednou 
v životě každý muslim.

Téma: Dinosauři
54 Pravěká monstra

Nejpodivuhodnější zvířata, která před 
540 miliony lety obývala zem.

68 Kronika pravěku
Evoluce živočichů a rostlin v přehledu.

70 Poselství fosilií
Muž, jenž rozluštil záhadu jednotlivých 
vrstev hornin.

72 Kariéra obřích ještěrů
Dinosauři vládli Zemi takřka 140 milionů let.

82 Hledání stop
Rafinované metody, pomocí kterých vědci 
zkoumají způsob života pravěkých ještěrů.

92 Stavební schéma gigantů
Za úspěch vděčí skladbě těla.

100 Obludárium
Přehlídka bájných bytostí.

102 Odchod plný záhad
Jisté je, že zánik ještěrů způsobila globální 
katastrofa.

106 Lanzarote
Tento ostrov je pouze kulisou pro vyjížďky 
na kole, maratónské běhy, závody v plavání 
a mnoho, mnoho dalších sportovních 
aktivit. Čas strávený ve sportovním hotelu 
La Santa uteče jako voda.

116 Portugalsko
Kdyby člověk nevěděl, že se nachází 
v portugalském národním parku, mohl by 
se domnívat, že se ocitl na Novém Zélandu 
či v říši hobitů a elfů.

128 Interview
Jak se žije prodavači suvenýrů v rodném 
městě papeže Benedikta XVI.?

RUBRIKY 

3 Editorial
6 Dopisy/tiráž/odkazy к  fotografiím 

130 Příště

Titulní foto: BBC (2006)

3/07 GEO 5


